
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°80 del 11-07-2025 
 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di vigilanza correlato al corretto funzionamento 
delle telecamere antincendio installate nel territorio del Parco San Bartolo. Impegno 
di spesa 2025/2027. 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
VISTO che:  

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 

dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 

Direttore al Dott. Marco Zannini; 

VISTI:  

- la legge n. 155 dell'8/11/2021, importante provvedimento normativo per il 
rafforzamento del sistema di prevenzione e gestione degli incendi boschivi in Italia,  

- il Piano Regionale delle Attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
Incendi Boschivi (AIB) redatto dalla Protezione Civile e sicurezza del Territorio della 
Regione Marche che ha classificato il territorio del Monte San Bartolo, 
prevalentemente come area a rischio di incendio alto ed estremo;  

 

PREMESSO che:  

- nell’ottica di un potenziamento dell’attività di prevenzione AIB, atte a scongiurare il 
verificarsi di incendi simili a quello del 2017, nell’anno 2021 l’Ente Parco ha 
acquistato tramite procedura negoziata sul MEPA un impianto di videosorveglianza 
antincendio, composto da più telecamere, allo scopo di presidiare costantemente, 
nel periodo giugno/agosto compresi, in cui è massima la pericolosità di incendio 
boschivo, il territorio del Parco;  

 

- è altresì necessario abbinare ad un sistema di monitoraggio remoto degli incendi 
boschivi un servizio di vigilanza e pronto intervento h/24, nell’ambito delle quali 
apposito personale, coordinato da propria centrale operativa, possa essere 
chiamato a far fronte a particolari situazioni (es.: accensione fuochi), anche in 
coordinamento con le Istituzioni preposte allo spegnimento degli incendi e alle 
Autorità di vigilanza;  

 

DATO ATTO che, per il servizio di vigilanza degli incendi boschivi, con Determinazione n. 21 del 

27/07/2022 si era provveduto all’impegno di spesa e all’affidamento dell’incarico per il triennio 

2022-2024 alla Ditta FENICE SECURITY SERVICES SRL, con sede in via S.N.A.S., 46 – 61032 

Fano (PU), P.I. 02645680410; 



 

CONSIDERATO che con l’avvento della stagione estiva occorre riattivare gli interventi finalizzati 

alla prevenzione degli incendi boschivi, che potrebbero manifestarsi in maniera anche grave come 

avvenuto nel recente anno 2017;  

 

RITENUTO OPPORTUNO rinnovare la convenzione, stipulata dall’Amministrazione dell’Ente 

Parco onde garantire il principio di economicità dell'azione amministrativa, in ambito pubblico, 

ottimizzando il rapporto tra risultati raggiunti e risorse utilizzate, tenuto conto dell’esigenza 

tempestiva di un piano operativo collegato con le forze dell’ordine impegnate nella prevenzione e 

nello spegnimento degli incendi boschivi; 

 

CONSIDERATA pertanto l’utilità di continuare a disporre del servizio in parola, 

l’Amministrazione scrivente intende affidare, per i prossimi tre anni, alla Ditta FENICE 

SECURITY SERVICES SRL, con sede in via S.N.A.S., 46 – 61032 Fano (PU), P.I. 02645680410 

nella cui proposta, pervenuta con protocollo n. 690 del 07/04/2025, si definiscono i servizi offerti ed 

i relativi costi come di seguito dettagliato:  

€. 500,00 + iva al 22% pari a €. 110,00 per un importo complessivo di €. 610 per l’anno 2025, 

€. 1.000 + iva al 22% pari a € 220,00 per un importo complessivo di €. 1.220,00 sia per l’anno 2026 

che per l’anno 2027  

per un importo triennale di €. 2.500,00 + iva pari a €. 550,00, per un totale triennale 

onnicomprensivo di €. 3.050,00 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 35 dell’11/06/2025 con la quale si approvava 

l’offerta relativa al servizio di cui all’oggetto proposto dalla Ditta FENICE SECURITY SERVICES 

SRL; 

 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 

di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

 

VISTI gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, 

della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni 

del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs 36/2023, comma 1, in base al quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduto da apposita determinazione indicante: il fine che si intende perseguire; l’oggetto 

del contratto, la forma, le clausole essenziali; le modalità di scelta del contraente;  

 

VERIFICATA la conformità del servizio offerto alle esigenze dell’Ufficio;   

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 26.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili dei 

Servizi; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 

2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — con riguardo al 

controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 



 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento viene disposto nel rispetto dei principi sanciti dal Titolo I 

e del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di €.3.050,00,00 trova copertura sul Cap. 114 (01.02-

1.03.02.99.000) del Bilancio di Previsione 2025-2027; con la seguente imputazione: 

- anno 2025: €. 610,00, 
- anno 2026: €. 1.220,00 
- anno 2027: €. 1.220,00; 

 

RITENUTO di dover provvedere in conformità alle normative espresse in narrativa; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

 
 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, il servizio di vigilanza e pronto 

intervento h/24 connesso al funzionamento delle videocamere antincendio 

boschivo, in coordinamento con le Istituzioni preposte allo spegnimento degli 

incendi e alle Autorità di vigilanza alla Ditta FENICE SECURITY SERVICES 

SRL, con sede in via S.N.A.S., 46 – 61032 Fano (PU), P.I. 02645680410; 

 

2) DI IMPEGNARE la relativa spesa complessiva di €.3.050,00 al Cap. 114 (01.02-

1.03.02.99.000), Bilancio di Previsione 2025/2027, per le annualità 2025; 

2026,2027; 

 
3) DI ADDIVENIRE alla stipula di un contratto per l’affidamento della fornitura dei 

seguenti servizi espressi in istruttoria; 

4) DI DARE ATTO che il codice CIG associato al presente affidamento è il seguente: 

B79E3203C8 

 

5) DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, la persona di Agnese Raggi, dipendente di questa Amministrazione; 

 



6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 

portale istituzionale dell’Ente; 

 
7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    70 del 11-07-2025 a Competenza   CIG B79E3203C8 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Affidamento del servizio di vigilanza correlato al corretto funzionamento delle telecamere antincendio installate 
nel territorio del Parco San Bartolo. Impegno di spesa 2025/2027. 

Importo 2025 Euro 610,00 

Importo  2026 Euro 1.220,00 

Importo  2027 Euro 1.220,00 

Beneficiario       247  FENICE SECURITY SERVICES SRL 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


